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Pressemitteilung 296/2024 vom 24. Oktober 2024 

Ausgaben und Einnahmen der Thüringer Kommunen im 

1. Halbjahr 2024 
 
Die Thüringer Gemeinden, Verwaltungsgemeinschaften und Landkreise hatten im 1. Halbjahr 2024 

Ausgaben in Höhe von 3,63 Milliarden Euro. Nach Mitteilung des Thüringer Landesamtes für Statistik 

waren das 245,8 Millionen Euro bzw. 7,3 Prozent mehr als im gleichen Zeitraum des Vorjahres.  

Die Personalausgaben stiegen gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 59,0 Millionen Euro (+6,5 Pro-

zent) und beliefen sich auf insgesamt 962,6 Millionen Euro. Für den laufenden Sachaufwand wurden 

insgesamt 663,3 Millionen Euro ausgegeben und damit 45,0 Millionen Euro (+7,3 Prozent) mehr als 

im vergleichbaren Vorjahreszeitraum. Die Ausgaben für die laufenden Zuweisungen und Zuschüsse 

beliefen sich auf 2,03 Milliarden Euro und stiegen um 160,9 Millionen Euro (+8,6 Prozent). Maßgeb-

lich beeinflusst wurde diese Entwicklung durch die höheren Zahlungen für soziale Leistungen in 

Höhe von 990,6 Millionen Euro. Der Anstieg betrug gegenüber dem Vorjahreszeitraum 120,9 Millio-

nen Euro (+13,9 Prozent). Die Ausgaben für Sachinvestitionen lagen bei insgesamt 372,0 Millionen 

Euro und damit um 17,2 Millionen Euro (+4,9 Prozent) höher als im 1. Halbjahr 2023. Darunter war 

ein Zugang beim Erwerb von Sachvermögen um 16,7 Millionen Euro auf insgesamt 76,4 Millionen 

Euro (+28,0 Prozent) zu verzeichnen. 

In den ersten 6 Monaten 2024 konnten die Kommunen 3,58 Milliarden Euro als Einnahmen verbu-

chen. Das waren 185,6 Millionen Euro bzw. 5,5 Prozent mehr als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. 

Die Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Einnahmen beliefen sich auf 888,6 Millionen Euro 

und waren damit um 58,8 Millionen Euro (-6,2 Prozent) niedriger als im vergleichbaren Vorjahres-

zeitraum. Den größten Anteil der Einnahmen bildeten die laufenden und investiven Finanzzuwei-

sungen vom Land mit einem Volumen von 2,09 Milliarden Euro. Davon wurden als laufende Zuwei-

sungen und Zuschüsse sowie Erstattungen vom Land 1,84 Milliarden Euro gezahlt. Das waren 

168,4 Millionen Euro (+10,1 Prozent) mehr als im 1. Halbjahr 2023. Die Zuweisungen für Investitionen 

vom Land betrugen 250,1 Millionen Euro und damit 42,1 Millionen Euro bzw. 20,2 Prozent mehr als 

im gleichen Zeitraum des Vorjahres. 
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 Detaillierte Informationen werden im Statistischen Bericht „Gemeindefinanzen in Thüringen  

1.1. – 30.06.2024“ dargestellt. 
 

 
Weitere Auskünfte erteilt: 

Sachgebiet Öffentliche Finanzen, Berichtskreismanagement 
Telefon: 03 61 57 334-32 63 
 

Pressestelle 

Telefon: 03 61 57 331-91 13 
E-Mail: presse@statistik.thueringen.de 
 

mailto:presse@statistik.thueringen.de
http://www.statistik.thueringen.de/
https://statistik.thueringen.de/webshop/webshop.asp?ansicht=frersch&ve=11203
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Prozent

Personalausgaben  903 672   962 636   58 964   6,5  

Laufender Sachaufwand  618 259   663 257   44 999   7,3  

Zinsausgaben  9 164   9 283    119   1,3  

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen 1 865 255  2 026 162   160 907   8,6  

darunter

soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilg.nach SGB II)  869 725   990 582   120 857   13,9  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 3 396 349  3 661 338   264 989   7,8  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  426 501   460 119   33 618   7,9  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 2 969 849  3 201 219   231 370   7,8  

Sachinvestitionen  354 811   372 040   17 230   4,9  

davon

Baumaßnahmen  295 173   295 678    505   0,2  

Erwerb von unbeweglichen und beweglichen Sachen  59 637   76 362   16 725   28,0  

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  49 403   56 784   7 381   14,9  

Darlehen   588   2 874   2 286   389,0  

Erwerb von Beteiligungen  15 143   3 511  -11 632  -76,8  

Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich   399    414    15   3,8  

Sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung   35    78    43   124,3  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  420 377   435 701   15 323   3,6  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  1 735   2 588    853   49,1  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  418 642   433 112   14 470   3,5  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 3 388 491  3 634 331   245 841   7,3  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und 

Gemeindeverbände nach Arten

Ausgaben

1.1. - 30.06.

2023

1.1. - 30.06.

2024

Veränderungen 2024

gegenüber 2023

1 000 Euro
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Prozent

Steuern und steuerähnliche Einnahmen  947 399   888 588  -58 811  -6,2  

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb  384 160   396 032   11 873   3,1  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  3 906   15 724   11 818   302,6  

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse 2 235 166  2 450 638   215 473   9,6  
davon

vom öffentlichen Bereich 2 178 444  2 386 663   208 219   9,6  

von anderen Bereichen  56 722   63 975   7 253   12,8  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 3 570 630  3 750 983   180 352   5,1  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  426 501   460 119   33 618   7,9  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 3 144 129  3 290 863   146 734   4,7  

Veräußerung von Vermögen  24 409   20 145  -4 265  -17,5  

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  217 886   266 279   48 393   22,2  
davon

vom öffentlichen Bereich  215 586   263 831   48 245   22,4  

von anderen Bereichen  2 300   2 447    148   6,4  

Beiträge und ähnliche Entgelte  9 787   7 984  -1 804  -18,4  

Darlehensrückflüsse  4 170   1 545  -2 624  -62,9  

Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich -  -  x  x  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  256 252   295 952   39 700   15,5  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  1 735   2 588    853   49,1  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  254 517   293 364   38 847   15,3  

Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 3 398 646  3 584 227   185 581   5,5  

Finanzierungssaldo  10 156  - 50 104  x  x  

Schuldenstand (ohne Kassenkredit) 1 152 433  1 068 808  -83 625  -7,3  

-    nichts vorhanden (genau Null)

x   Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Schulden

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und

Gemeindeverbände nach Arten

Einnahmen

1.1. - 30.06.

2023

1.1. - 30.06.

2024

Veränderungen 2024

gegenüber 2023

1 000 Euro
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1 000 Euro 1 000 Euro Euro je Einwohner

1 Personalausgaben  903 672   962 636    453  

2 Laufender Sachaufwand  618 259   663 257    312  

3 sächliche Verwaltungsaufgaben  578 751   618 996    291  

4 Erstattungen an andere Bereiche  39 508   44 261    21  

5 Zinsausgaben  9 164   9 283    4  

6 an öffentlichen Bereich   20    25    0  

7 an andere Bereiche  9 144   9 258    4  

8 Laufende Zuweisungen und Zuschüsse,

Schuldendiensthilfen 1 865 255  2 026 162    954  

9 an öffentlichen Bereich  496 741   527 258    248  

10 allgemeine Zuweisungen und Umlagen  389 681   410 565    193  

11 an Land  9 402   9 484    4  

12 an Gemeinden und Gemeindeverbände  380 279   401 081    189  

13 an Zweckverbände und sonstigen öffentlichen Bereich -  -  -  

14 Zuweisungen für laufende Zwecke und

Schuldendiensthilfen  107 059   116 693    55  

15 an andere Bereiche 1 368 514  1 498 904    706  

16 laufende Zuschüsse an Unternehmen  171 185   163 813    77  

17 laufende Zuschüsse an übrige Bereiche  327 603   344 505    162  

18 soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilig. SGB II)  869 725   990 582    466  

19 Schuldendiensthilfen -    4    0  

20 Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 3 396 349  3 661 338   1 724  

21 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  426 501   460 119    217  

22 Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 2 969 849  3 201 219   1 507  

23 Sachinvestitionen  354 811   372 040    175  

24 Baumaßnahmen  295 173   295 678    139  

25 für Schulen  51 175   57 387    27  

26 für Städteplanung  29 821   28 517    13  

27 für Straßen  84 485   86 522    41  

28 für Abwasserbeseitigung  1 968   1 730    1  

29 Erwerb von unbeweglichen und beweglichen Sachen  59 637   76 362    36  

30 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  49 403   56 784    27  

31 an öffentlichen Bereich  8 696   7 720    4  

32 an andere Bereiche  40 706   49 064    23  

33 Darlehen   588   2 874    1  

34 Erwerb von Beteiligungen  15 143   3 511    2  

35 Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich   399    414    0  

36 Sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung   35    78    0  

37 Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  420 377   435 701    205  

38 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  1 735   2 588    1  

39 Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  418 642   433 112    204  

40 Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 3 388 491  3 634 331   1 711  

41 Saldo (Finanzierungsüberschuss)  10 156  -  -  

42 Schuldentilgung  76 325   69 252    33  

43 der Kreditmarktmittel  76 325   69 252    33  

44 der inneren Darlehen -  -  -  

45 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen -    639    0  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände nach Arten

Nr. Ausgaben
1.1. - 30.06.2023 1.1. - 30.06.2024
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1.1. - 30.06.2023

1 000 Euro 1 000 Euro Euro je Einwohner

46 Steuern und steuerähnliche Einnahmen  947 399   888 588    418  

47 Grundsteuer  130 337   132 172    62  

48 Gewerbesteuer (netto)  530 456   507 456    239  

49 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  229 922   191 463    90  

50 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  44 336   43 742    21  

51 sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen  12 348   13 755    6  

52 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb  384 160   396 032    186  

53 Gebühren, sonstige Entgelte  230 033   237 853    112  

54 übrige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen  121 497   126 893    60  

55 Gewinnanteile, Konzessionsabgaben  32 629   31 286    15  

56 Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  3 906   15 724    7  

57 vom öffentlichen Bereich   721    719    0  

58 von anderen Bereichen  3 185   15 005    7  

59 Laufende Zuweisungen und Zuschüsse 2 235 166  2 450 638   1 154  

60 vom öffentlichen Bereich 2 178 444  2 386 663   1 124  

61 von Bund  47 599   52 322    25  

62 allgemeine Finanzzuweisungen vom Land 1 123 093  1 207 085    568  

63 Schlüsselzuweisungen  812 657   888 540    418  

64 übrige vom Land  549 062   633 453    298  

65 allgemeine Finanzzuweisungen von Gemeinden u. Gem.verb.  376 754   404 369    190  

66 übrige von Gemeinden und Gemeindeverbänden  49 730   55 721    26  

67 von Zweckverbänden  2 889   4 093    2  

68 von gesetzlicher Sozialversicherung  29 317   29 620    14  

69 von anderen Bereichen  56 722   63 975    30  

70 Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 3 570 630  3 750 983   1 766  

71 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  426 501   460 119    217  

72 Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 3 144 129  3 290 863   1 549  

73 Veräußerung von Vermögen  24 409   20 145    9  

74 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  217 886   266 279    125  

75 vom öffentlichen Bereich  215 586   263 831    124  

76 von Bund  5 733   11 196    5  

77 vom Land  208 026   250 106    118  

78 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  1 452   2 304    1  

79 von Zweckverbänden   376    225    0  

80 von gesetzlicher Sozialversicherung -  -  -  

81 von anderen Bereichen  2 300   2 447    1  

82 Beiträge und ähnliche Entgelte  9 787   7 984    4  

83 Darlehensrückflüsse  4 170   1 545    1  

84 Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich -  -  -  

85 Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  256 252   295 952    139  

86 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  1 735   2 588    1  

87 Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  254 517   293 364    138  

88 Gesamteinnahmen (ohne bes. Finanzierungsvorgänge) 3 398 646  3 584 227   1 687  

89 Saldo (Finanzierungsdefizit) -   50 104    24  

90 Schuldenaufnahme  17 483   14 154    7  

91 der Kreditmarktmittel  17 483   14 154    7  

92 der inneren Darlehen -  -  -  

-    nichts vorhanden (genau Null)

0   weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts 

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge

Nr. Einnahmen
1.1. - 30.06.2024

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände nach Arten
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